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Najpierw człowiek 

Nowy kierunek dla Europy 

 

W tych wyborach europejskich wyborcy stają przed fundamentalnym politycznym 

wyborem. Europejczycy stają dziś przed wyzwaniami, z jakimi do tej pory nie musieli 

się zmagać – recesją gospodarczą i wzrostem bezrobocia, wynikającymi z globalne-

go kryzysu finansowego, z wysokimi kosztami żywności i paliwa, spadkiem siły na-

bywczej i wzrostem ubóstwa, zmianami klimatycznymi i zagrożeniami bezpieczeń-

stwa, w tym terroryzmem i przestępczością. To wybór pomiędzy partiami polityczny-

mi prezentującymi bardzo różne wizje przyszłości Unii Europejskiej.  

 

To wybór pomiędzy naszą wizją postępowej Europy, w której obywatele, państwa 

członkowskie i instytucje współpracują ze sobą, aby rozwiązać największe problemy 

mieszkańców Europy, a Europą konserwatywną, w której przyszłość naszych krajów 

i obywateli znajduje się w rękach rynku.  

 

Partia Europejskich Socjalistów dąży do stworzenia bardziej sprawiedliwego i bez-

piecznego społeczeństwa, a z wyzwaniami walczy stawiając potrzeby ludzi na po-

czątku.  

 

W dzisiejszym świecie, pełnym gęstych powiązań, żaden kraj nie będzie w stanie 

rozwiązać globalnych problemów działając w pojedynkę. Kryzys finansowy i pogłę-

biająca się recesja gospodarcza pokazują wyraźnie, że wydarzenia w jednej części 

świata mogą mieć niszczycielski wpływ na naszą sytuację lokalną. Wspólne działania 

na poziomie europejskim okazały się być skuteczne w zwalczaniu kryzysu finanso-

wego. Ci przeciwni Europie osłabiliby tylko nasze państwa, próbując walczyć z glo-

balnym kryzysem bez pomocy partnerów i instytucji i bez wypracowania wspólnej 

taktyki działania.  

 

Dla nas UE to ważne ogniwo w erze globalizacji. Dzięki Wspólnocie nasze kraje mają 

większą siłę do rozwiązywania światowych problemów, których skutki są odczuwalne 

lokalnie. Potrzebujemy bardziej aktywnej współpracy w Europie, aby sprostać wspól-

nym wyzwaniom i wpłynąć na poprawę życia ludzi. Wejście w życie Traktatu z Lizbo-

ny i jego ratyfikacja przez wszystkie państwa członkowskie UE pomogłyby Europie w 
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rozwiązywaniu problemów w sposób demokratyczny, przejrzysty i efektywny. 

 

Mija 30 lat od pierwszych bezpośrednich wyborów do Parlamentu Europejskiego, 

który ma decydujące znaczenie dla realizacji naszej wizji Unii Europejskiej, stawiają-

cej człowieka na pierwszym miejscu. Partia Europejskich Socjalistów to wasz głos, 

promujący wasze interesy i dbający o ważne dla was sprawy. Będziemy walczyli o: 

 

1. Nową energię dla gospodarki i zapobieganie kolejnym kryzysom finansowym  

2. Zapewnienie obywatelom bardziej sprawiedliwych warunków życia w nowej 

Europie Socjalnej  

3. Przekształcenie Europy w wiodącą globalną siłę walczącą ze zmianami kli-

matu.  

4. Równość płci w Europie  

5. Stworzenie skutecznej polityki migracyjnej  

6. Wzmocnienie roli Europy jako partnera dla pokoju, bezpieczeństwa i rozwoju  

 

Postępowe partie lewicowe i centrolewicowe już dziś zmieniają ludzkie życie we wła-

dzach regionalnych i krajowych. Tam gdzie lewica ma władzę widać rezultaty pracy 

socjalistów i socjaldemokratów.  

 

Przez ostatnie pięć lat konserwatyści mieli większość w Europie – w większości 

państw członkowskich UE, i w instytucjach europejskich. Jak wykorzystali tę przewa-

gę? Czy udało im się pokonać globalny kryzys finansowy? Czy zajęli się rosnącymi 

cenami żywności i energii? Czy walczyli z ubóstwem i nierównościami? Czy społe-

czeństwo jest bardziej sprawiedliwe niż pięć lat temu? Czy poparli nasze inicjatywy 

na rzecz zwiększania liczby miejsc pracy i poprawy jakości zatrudnienia? Oni idą 

tam, gdzie im rynek nakazuje. My idziemy w ślad za naszymi przekonaniami.  

 

Konserwatyści często mówią o kryzysach ekonomicznych i społecznych, jakby były 

one nie do uniknięcia, jakby były jakimś prawem natury. Tak naprawdę takie sytuacje 

są do uniknięcia. To kwestia politycznych wyborów. Żyjemy w czasach globalnych 

zmian i ryzyka, ale są to także czasy wielkich możliwości. Musimy promować lepszą 

współpracę w Europie tak, aby globalizacja mogła przynosić korzyści wszystkim. Oni 

mówią – przystosujcie się do rynku. My mówimy – kształtujmy naszą przyszłość.  
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Aby realizować postępowe reformy, które są niezbędne dla zagwarantowania przy-

szłego dobrobytu obywateli Europy i całego społeczeństwa, potrzebujemy silnej, po-

stępowej większości w Parlamencie Europejskim. Reformy są niezbędne dla popra-

wy sytuacji mieszkańców UE, którzy każdego dnia walczą, aby związać koniec z 

końcem. Europa zmaga się dziś z recesją gospodarczą, rosnącymi kosztami życia i 

wzrostem bezrobocia. Już niemal 17 milionów osób jest bez pracy, wielu obywateli 

pracuje w niebezpiecznych warunkach, a dodatkowo ich stanowiska pracy mogą zo-

stać zlikwidowane, gdy kryzys się pogłębi. Nadal wisi nad nami groźba przejmowania 

domów niewypłacalnych mieszkańców przez banki, a nierówności społeczne się po-

głębiają. Już 78 milionów ludzi, w tym wiele dzieci, żyje poniżej granicy ubóstwa lub 

jest zagrożonych ubóstwem.  

 

Globalny kryzys finansowy pokazał, że nieuregulowany system rynkowy jest niedo-

skonały. Dla światowej gospodarki nadeszły ciężkie czasy. W ciągu ostatniego roku 

przeżyliśmy dwa razy ogromny szok – najpierw najgorszy kryzys od lat 30. XX wieku, 

a potem rekordowy wzrost cen energii i żywności. Potrzebujemy aktywnej współpra-

cy w Europie i na świecie, aby w skoordynowany sposób zreformować narodowe i 

międzynarodowe systemy finansowe. Potrzebujemy także aktywnych inwestycji w 

kluczowych sektorach, mających na celu takie przekształcenie gospodarki, aby mo-

gła ona jak najlepiej służyć realizacji idei zamożnej i zrównoważonej Europy dla 

wszystkich.  

 

Konserwatyści ślepo wierzą w rynek, który służy interesom nielicznych, i dziś widzi-

my tego efekty w całym społeczeństwie. Dziś jednak mamy na to radę. Możemy na 

nowo ożywić gospodarkę Europy i stworzyć bardziej sprawiedliwe i bezpieczne spo-

łeczeństwo dla wszystkich w nowej Europie socjalnej. 

 

Nasz program postępowych reform, mających na celu transformację współpracy eu-

ropejskiej w oparciu o wartości równości, demokracji, ludzkiej godności, solidarności, 

wolności i sprawiedliwości, może dać ludziom zmiany, jakich bardzo potrzebują.  

 

My, socjaliści, socjaldemokraci i postępowi demokraci mamy wspólne wartości 

i wspólną wizję. Chcemy pracować razem na rzecz bezpieczniejszej, bardziej 
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sprawiedliwej i ekologicznej Europy. Razem mamy siłę, aby wprowadzić zmia-

ny w życie.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  

 

 

 

************* 

Wyzwania 

 

Europa to jeden z najbogatszych regionów świata. Niektórzy twierdzą, że nie może-

my sobie już pozwolić na wysokie standardy socjalne, Europa jest jednak najwięk-

szym wspólnym rynkiem gospodarczym i rynkiem pracy na świecie. Możemy spra-

wić, aby służyła ona obywatelom, pracownikom i firmom.  

 

Wszyscy mieszkańcy Europy powinni mieć możliwość pracy w godnych warunkach i 

cieszyć się godnymi warunkami życia. Chcemy, aby firmy się rozwijały i inwestowały 

w tworzenie nowych, lepszych miejsc pracy i w nowe technologie. W przeciwieństwie 

do konserwatystów odrzucamy pogląd, że zatrudnienie i przywileje związków zawo-

dowych są to koszty, których należy za wszelką cenę unikać. Myślimy zupełnie od-

wrotnie: są one niezbędne dla sukcesów gospodarczych, bo pomagają motywować 

pracowników, poprawiać jakość pracy, promować harmonię społeczną i promują 

udział pracowników w podejmowaniu decyzji na temat ich firmy. Według konserwaty-

stów globalizacja zmusza nas do dłuższej i cięższej pracy. My wiemy, że nie jest to 

nieuniknione – to zła polityka sprawia, że tak się dzieje. Dziś musimy pracować mą-

drzej, a nie ciężej.  

 

Kryzys finansowy mocno uderzył w nas wszystkich. Zrozumieliśmy, że nieregulowa-

ne rynki mogą mieć wpływ na życie ludzi: powiększają się nierówności między do-

brze opłacanymi dyrektorami a ich słabo zarabiającymi pracownikami a ludzie boją 

się utraty pracy i domów. Chcemy pomóc tym, którzy najbardziej ucierpieli. Musimy 

zapobiegać przyszłym kryzysom poprzez lepszą regulację wszystkich uczestników 
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rynku. Ten kryzys to koniec epoki nieuregulowanych rynków. Konserwatyści wierzą w 

społeczeństwo rynkowe, w którym bogaci się bogacą, a cała reszta traci. My wierzy-

my w społeczną gospodarkę rynkową, która da każdemu szansę na wykorzystanie 

korzyści, jakie niesie ze sobą globalizacja. Wierzymy w solidarność pomiędzy poko-

leniami, a nie w prawicowy indywidualizm  

 

Zmiany klimatyczne to największe długoterminowe zagrożenie dla świata. To pro-

blem globalny, wołający o globalne rozwiązania. Konserwatyści tylko opowiadają o 

zmianach klimatu, a my chcemy robić coś więcej. Chcemy konkretnych i realistycz-

nych działań na rzecz ochrony środowiska. Chcemy przekształcić gospodarkę po-

przez rozwój ekologicznych technologii i tworzenie miejsc pracy w tym sektorze.  

 

Energia jest dziś jednym z najważniejszych problemów bezpieczeństwa w Europie. 

Już dziś importujemy 50% energii, a liczba ta może wzrosnąć do 70% do 2030 r. 

Musimy współpracować, aby zwiększyć naszą niezależność energetyczną poprzez 

korzystanie z ekologicznych źródeł energii. Konserwatyści uważają, że nic nie po-

winno się zmienić i sprawy należy pozostawić rynkowi. Niektórzy z nich wątpią w to, 

że zmiany klimatu w ogóle mają miejsce, ignorując tym samym dane naukowe i dzia-

łając nieodpowiedzialnie w obliczu zagrożenia dla całej planety i jej mieszkańców. 

Zależy nam na przekształceniu Europy w światowego lidera przeciwdziałania zmia-

nom klimatycznym.  

 

UE stara się radzić sobie z imigracją, ale musimy robić w tej sprawie więcej i działać 

skuteczniej. Imigracja przyniosła ze sobą wiele korzyści, m.in. poprzez napędzanie 

koniunktury. Aby nadal cieszyć się z korzyści, jakie daje nam produktywne, dobrze 

prosperujące i zróżnicowane społeczeństwo, musimy powstrzymać nielegalną imi-

grację, zapobiegać nadużyciom w systemie imigracyjnym i zwalczać handel ludźmi. 

Legalna imigracja musi opierać się na zasadzie równych praw i obowiązków.  

Azyl zalicza się do podstawowych praw człowieka i należy się osobom uciekającym 

od prześladowań, dlatego chcemy zadbać o to, aby system przyznawania azylu był 

sprawiedliwy i służył ochronie osób wykorzystywanych, i aby jednocześnie nie do-

chodziło do nadużyć. Zmiany klimatyczne przyczynią się do zwiększenia imigracji z 

najbiedniejszych regionów świata i tym problemem też trzeba się zająć. Musimy 

umożliwić imigrantom integrację, dla dobra ich samych i społeczności, w których ży-



 6 

ją. Konserwatyści igrają z naszym strachem przez imigrantami. My szukamy humani-

tarnych rozwiązań dla problemów legalnej i nielegalnej imigracji.  

 

Dziś nadal zmagamy się z zagrożeniami demokracji i praw obywatelskich. Terro-

ryzm, przestępczość i ekstremizm przekraczają granice Europy. Musimy podjąć 

wzmożone działania, aby życie i wolność naszych obywateli nie były zagrożone. 

Jednocześnie należy uważać, aby nie naruszyć podstawowych wolności, jak wolność 

słowa i prawo do ochrony danych osobowych. UE musi działać także poza swoimi 

granicami i tam promować pokój i rozwój. Umożliwi to zwiększenie bezpieczeństwa i 

przysłuży się ludziom w krajach biedniejszych. Poprzez wspólne działania w UE pań-

stwa członkowskie będą mówiły silnym głosem i będą miały wpływ na rozwój wyda-

rzeń na świecie. Konserwatyści mówią o zasadach demokracji, prawach człowieka, 

bezpieczeństwie i rozwoju. My uczynimy wszystko, co możliwe, aby wprowadzić te 

zasady w życie.  

 

 Dzięki współpracy w Europie jesteśmy silniejsi, bo:  

� mamy największą gospodarkę na świecie i możemy tworzyć więcej, lepszych 

miejsc pracy, a także zmniejszać ubóstwo poprzez wymianę handlową w zgo-

dzie ze wspólnymi normami;  

� wyzwania ekologiczne nie kończą się na granicach poszczególnych państw, 

dlatego możemy zwalczać zmiany klimatu i ich skutki ustalając sobie wspólne 

cele;  

� razem możemy promować solidarność i spójność, fundamenty projektu euro-

pejskiego. Dzięki wolnemu przepływowi siły roboczej wszyscy pracownicy 

mogą cieszyć się większą swobodą i możliwościami rozwoju, a także wspo-

magać swoją pracą gospodarkę państw, do których przybywają. Jednocześnie 

należy unikać sytuacji, w której najbardziej uzdolnieni pracownicy z biedniej-

szych regionów są przejmowani przez firmy z innych krajów. Nie możemy do-

puścić do obniżenia standardów socjalnych czy cięć płacowych mających na 

celu zwiększenie konkurencyjności państwa członkowskiego kosztem pra-

cowników;  

� nasze siły współpracują ze sobą, aby zwalczać przestępczość i terroryzm.  

 

Chcemy silniejszej i postępowej Europy. Nasz manifest obywateli na rzecz po-
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stępowej Europy przedstawia program niezbędnych działań, które pozwolą 

nam zamienić wyzwania w postęp dla wszystkich.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  

 

***************** 

Propozycje 

 

1. Nowa energia dla gospodarki i zapobieganie kolejnym kryzysom finansowym  

 

Globalny kryzys gospodarczy i finansowy uderzył w naszą gospodarkę i w zwykłych 

Europejczyków. Zmniejsza się wysokość realnych płac i siła nabywcza. Nie będzie-

my się bezczynnie temu przyglądać. Waluta euro w dużej mierze ochroniła europej-

ską gospodarkę przed skutkami światowego kryzysu. Trzeba zrobić więcej, aby zre-

formować rynki finansowe, przeciwdziałać recesji i dodać energii gospodarce, aby 

mogło powstać więcej miejsc pracy i aby powrócił wzrost.  

 

Wzrasta także zagrożenie zmianami klimatycznymi: jeśli nic nie zrobimy, nasza pla-

neta ulegnie dalszemu zniszczeniu, a nasze życie stanie się jeszcze trudniejsze. Je-

steśmy przekonani, że walka ze zmianami klimatu może przekształcić europejską 

gospodarkę i przyczynić się do ekologicznego rozwoju, tworzenia nowych miejsc 

pracy w sektorze ochrony środowiska i w rezultacie przynieść obywatelom Europy 

dobrobyt. Wierzymy w idee zrównoważonego rozwoju, opartego na wzajemnym 

wspieraniu się w realizacji polityki gospodarczej, socjalnej i ekologicznej.  

 

UE to największy rynek gospodarczy i rynek pracy na świecie. Poprzez współdziała-

nie będzie nam łatwiej ożywić gospodarkę, idąc drogą ekologicznego rozwoju i 

wprowadzając w życie przemyślane plany wspierania zatrudnienia. Związki zawodo-

we i pracodawcy pełnią ważną rolę we wspieraniu ekologicznego rozwoju w Europie.  

 

Transformacja gospodarki powinna służyć ludziom. Nasi obywatele – niezależnie od 

wieku – muszą mieć możliwość rozwoju umiejętności, znalezienia nowej, lepszej 
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pracy, a także potrzebują środków umożliwiających im studia i pracę za granicą. Wie-

rzymy, że działania na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowym i europejskim po-

winny być ukierunkowane na wspieranie ludzi w okresie przejściowym i na tworzenie 

nowych, lepszych możliwości rozwoju. 

 

Budżet europejski powinien być ukierunkowany na ekologiczny wzrost i zmagania z 

przyszłymi wyzwaniami. Jako budżet oparty na solidarności powinien on służyć po-

prawie standardów życia w najbiedniejszych regionach Europy oraz wspieraniu kon-

wergencji gospodarczej w najmniej rozwiniętych regionach UE, zwłaszcza w nowych 

państwach członkowskich.  

 

Reforma rynków finansowych dla dobra realnej gospodarki, pracy i przyszłego 

wzrostu:  

 

Sytuacja na rynkach finansowych pokazała jak ważna jest współpraca europejska. 

Tylko dzięki niej można zapobiec upadkowi systemu bankowego i ustabilizować ryn-

ki. Dzięki skoordynowanym działaniom w UE udało się ochronić oszczędności oby-

wateli, ich emerytury i domy. Kryzys finansowy ujawnił jednak głębokie rysy na sys-

temie rynkowym. Aby nie powrócił trzeba je zlikwidować. Wszyscy gracze finansowi 

powinni wiedzieć, jakie są ich obowiązki, gdy działają w naszych krajach.  

 

W przyszłości rynki finansowe funkcjonowały będą dla dobra realnej gospodarki, pra-

cy i wzrostu.  

 

1. Nawiązując do rozmów, które miały miejsce w ramach UE i na poziomie global-

nym, proponujemy reformę rynków finansowych dzięki nowym, lepszym regulacjom. 

Regulacje powinny obejmować wszystkich finansowych graczy. Potrzebujemy no-

wych standardów przejrzystości i ujawniania informacji. Konieczne są rygorystyczne 

wymogi kapitałowe dla wszystkich, limity zapobiegające braniu zbyt dużych lub nie-

zabezpieczonych kredytów. Tylko wtedy ograniczymy sytuacje, w których podejmo-

wane jest zbyt duże ryzyko i zaciągane są zbyt duże zobowiązania. Potrzebne są 

limity płac i dodatków dla menadżerów, aby ich zarobki odzwierciedlały nie tylko zy-

ski, ale także poniesione straty. Trzeba opracować nowe zasady, aby uniknąć w 

przyszłości konfliktów interesów. Musimy także zapewnić pracownikom prawo do 
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informacji i konsultacji w przypadku przejęć. Pracownicy wpłacający składki na fun-

dusze emerytalne muszą widzieć, gdzie i jak są inwestowane ich pieniądze. Należy 

udoskonalić europejski system nadzoru. Instytucje finansowe powinny uwzględnić 

ryzyko w swoich bilansach. Szkodliwa krótka sprzedaż przyczyniła się do pogłębienia 

kryzysu, dlatego urzędy regulacyjne winny ją ograniczać. Konieczna jest bardziej 

skuteczna kontrola i regulacja funduszy hedge i private equity. Podstawowe kwestie 

to: zobowiązania do ujawniania struktur majątkowych i regulacyjnych, obowiązek in-

formowania inwestorów o ryzyku, ograniczenie finansowania nadmiernych zobowią-

zań i ograniczenia inwestycyjne.  

2. Proponujemy likwidację tzw. rajów podatkowych i możliwości uchylania się od pła-

cenia podatków w Europie i na świecie, aby wszyscy uczestnicy rynku płacili podatki 

w krajach, w których operują.  

3. Chcemy pracować ze wszystkimi globalnymi partnerami w celu zreformowania 

globalnej architektury finansowej i uniknięcia kolejnego kryzysu finansowego. Decy-

zje instytucji finansowych powinny podlegać demokratycznej ocenie.  

 

Europejska strategia na rzecz ekologicznego rozwoju i pracy:  

 

Proponujemy realizację europejskiej strategii na rzecz ekologicznego rozwoju i pracy, 

która umożliwi stworzenie 10 milionów stanowisk pracy do 2020 r. – z czego dwa 

miliony stanowisk zostanie stworzonych w samym sektorze energii odnawialnych – 

oraz zapewni Europie pozycję lidera innowacji, nowych „zielonych” technologii i pro-

duktów. Działania te będą przedłużeniem istniejącej strategii lizbońskiej UE, której 

celem jest przekształcenie Europy w najbardziej dynamiczną i konkurencyjną, opartą 

na wiedzy gospodarkę na świecie, zdolną do zapewnienia zrównoważonego rozwoju, 

zwiększenia liczby miejsc pracy i spójności społecznej. W UE możliwa jest współpra-

ca na wszystkich poziomach władzy, co pozwoli na stymulowanie ekologicznego 

rozwoju, w szczególności poprzez reformy strukturalne i fiskalne. Należy szybko roz-

począć realizację europejskich projektów inwestycyjnych, co pomoże w osiągnięciu 

założonych celów. Nasza strategia będzie się opierała na następujących elementach:  

 

4. Przekształceniu europejskiego transportu, aby był jak najbardziej wydajny, opła-

calny oraz powodował jak najmniej zanieczyszczeń. Potrzebna będzie m.in. budowa 

bardziej konkurencyjnej i dostępnej sieci szybkich kolei pomiędzy większymi miasta-
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mi i regionami Europy, połączona z rozwiązaniami ułatwiającymi przesiadkę na inny 

środek transportu; a także skrócenie tras lotniczych dzięki integracji przestrzeni po-

wietrznej; poprawa wydajności i zmniejszenie szkodliwości transportu morskiego i 

wodnego oraz przekształcenie naszych systemów komunikacji miejskiej. Burmi-

strzowie socjaldemokratyczni są pionierami manifestu na rzecz transportu miejskie-

go: nowe plany pozwalają na oszczędność czasu, kosztów i zmniejszenie liczby za-

nieczyszczeń. Proponujemy podjęcie współpracy na poziomie europejskim, w celu 

wymiany najlepszych praktyk i promowania zrównoważonego transportu miejskiego 

w Europie, jednocześnie chcemy pracować na rzecz poprawy bezpieczeństwa 

wszystkich rodzajów transportu.  

5. Proponujemy europejską inicjatywę na rzecz poszerzania infrastruktury energe-

tycznej i zwiększania dostępności stałych łączy internetowych, co przyczyni się do 

modernizacji gospodarki. Na przykład położone poza lądem farmy wiatrowe wymaga-

ją nowych, ponadgranicznych sieci energetycznych. Rozwój obszarów wiejskich za-

leży od dostępu do szybkiego Internetu w każdym zakątku Europy. Potrzebne są 

wielomilionowe inwestycje w rozwój sieci w całej Europie. Europejski Bank Inwesty-

cyjny już dziś angażuje się w finansowanie rozwoju infrastruktury energetycznej i te-

lekomunikacyjnej i może dodatkowo zwiększyć to zaangażowanie. Należy także roz-

ważyć przeznaczenie większych kwot z Europejskiego Funduszu Strukturalnego.  

6. Wydajność energetyczna to jeden z najlepszych sposobów na obniżanie rachun-

ków za paliwo oraz szansa na tworzenie miejsc pracy, np. przy zakładaniu izolacji. 

Proponujemy aktywną współpracę pomiędzy UE, rządami, władzami regionalnymi i 

lokalnymi, ukierunkowaną na pomoc obywatelom zmagającym się z rosnącymi ce-

nami paliw – poprzez zmniejszanie spożycia energii, finansowanie energooszczęd-

nych rozwiązań w domach i dbanie o sprawiedliwe i odpowiedzialne naliczanie cen 

przez firmy energetyczne.  

7. Znaczne zwiększenie nakładów na badania, rozwój i innowacje będzie niezbędne 

dla ekologicznego wzrostu i wieloletniego dobrobytu. Obecnie Stany Zjednoczone 

wydają na te cele półtorej razy więcej niż cała UE. Europa musi dogonić USA i objąć 

prowadzenie.  

8. Proponujemy Europejski Pakt na rzecz Przyszłości Zatrudnienia. Należy dokonać 

przeglądu programów europejskich pod kątem ich przydatności do tworzenia nowych 

miejsc pracy i zwiększania szans na rozwój zawodowy. Należy jak najszybciej rozpo-

cząć realizację europejskich projektów inwestycyjnych. Trzeba wykorzystać możliwo-
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ści, jakie daje Europejski Fundusz Społeczny w celu integracji bezrobotnych na rynku 

pracy oraz na potrzeby szkoleń pracowniczych. W globalnej gospodarce inwestycje 

w edukację są kluczowe dla rozwoju i tworzenia lepiej płatnych, lepszych miejsc pra-

cy. Proponujemy stworzenie Programu Zielonych Umiejętności, finansowanego z 

obecnego budżetu UE i ukierunkowanego na szkolenia pracowników europejskich do 

wykonywania "zielonych” zawodów przyszłości, np. w sektorze energii odnawialnych. 

Będziemy też walczyli o pełny i równy dostęp do możliwości kształcenia ustawiczne-

go, kładąc szczególny nacisk na "edukację drugiej szansy” w przypadku osób, które 

nie zdobyły formalnego wykształcenia. Te działania mogą być wspierane przez poli-

tykę na poziomie europejskim, krajowym i regionalnym. Proponujemy rozszerzenie 

funduszy w ramach budżetu europejskiego na potrzeby wymiany edukacyjnej i szko-

leniowej tak, aby z tego typu możliwości mogli skorzystać praktykanci i osoby star-

sze. Chcemy korzystać z doświadczeń programu ERASMUS, dzięki któremu wielu 

młodych ludzi miało szansę studiować za granicą. Mobilność powinna stać się zasa-

dą a nie wyjątkiem. Każdy młody Europejczyk powinien mieć możliwość skorzystania 

ze swobody przemieszczania się w ramach wspólnoty.  

9. Należy dokończyć proces tworzenia Rynku Wewnętrznego UE i ograniczyć biuro-

krację, aby w Europie rosła wymiana handlowa i powstawały nowe miejsca pracy w 

oparciu o wysokie standardy socjalne. Małe i średnie firmy to podstawa europejskiej 

gospodarki i największy pracodawca Europy. Powinniśmy uprościć regulacje prawne 

dotyczące tych firm poprzez stworzenie statutu dla Europejskich Spółek, a także uła-

twić im dostęp do Rynku Wewnętrznego i do zasobów finansowych i innowacji. Nale-

ży zwiększyć bazę kapitałową i wysokość kredytów przyznawanych małym i średnim 

przedsiębiorstwom przez Europejski Bank Inwestycyjny i Europejski Bank Odbudowy 

i Rozwoju. Należy także uprościć procedury kredytowe.  

10. Europejski Bank Centralny musi wspierać rozwój i zatrudnienie, dbając jednocze-

śnie o stabilność cen.  

 

Jak pracownicy i firmy mogą skorzystać na przekształceniach gospodarczych:  

 

11. Proponujemy wspieranie firm, aby mogły przygotować się na zmiany spowodo-

wane zmianami klimatycznymi i technologicznymi. W ten sposób zabezpieczymy ist-

niejące miejsca pracy i stworzymy nowe. Jednocześnie chcemy pomagać pracowni-

kom w przekwalifikowaniu się, jeśli stracą pracę w wyniku tych zmian. Będzie to moż-
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liwe dzięki Funduszowi Dostosowania do Globalizacji UE. Będziemy również promo-

wać dialog z pracodawcami europejskimi, aby potrafili oni myśleć odpowiedzialnie i 

wyprzedzać zmiany, odpowiednio wcześnie przekwalifikowując swój personel.  

12. Będziemy wspierali tworzenie miejsc pracy poprzez udostępnianie firmom kredy-

tów na inwestycje i rozwój, np. z Europejskiego Banku Inwestycyjnego. Będziemy 

także wspierać rozwój gospodarki społecznej w Europie – dziś zatrudnionych np. w 

spółdzielniach jest ponad pięć milionów osób – poprzez wprowadzenie europejskiego 

statutu dla stowarzyszeń, towarzystw pomocy wzajemnej i fundacji. 

 

Nowy program europejskich reform socjaldemokratycznych jest niezbędny, 

aby wszyscy obywatele mogli skorzystać na globalizacji i aby dzięki niej ich 

życie zmieniło się na lepsze.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  

 

2. Zapewnienie obywatelom bardziej sprawiedliwych warunków życia w nowej 

Europie Socjalnej  

 

Bez względu na to kim są i gdzie się urodzili ludzie w Europie wyznają te same pod-

stawowe wartości i wizję społeczeństwa, w jakim chcieliby żyć: bezpiecznej Europy z 

wysokim standardem życia, godną pracą i czystym, bezpiecznym środowiskiem.  

 

Istniejące nierówności i nowe globalne wyzywania nakładają na ludzi nowe obciąże-

nia i tworzą ryzyko permanentnych podziałów społecznych: między dziećmi pocho-

dzącym z biednych i bogatych rodzin; między osobami mającymi stałą, dobrze płatną 

pracę i pracującymi w niebezpiecznych warunkach; między ludźmi nisko i wysoko 

wykwalifikowanymi; między tymi, którzy mają dostęp do Internetu i tymi, którzy go nie 

mają; między imigrantami i rodowitymi Europejczykami, mężczyznami i kobietami.  

 

Aby zlikwidować te nierówności musimy ukierunkować współpracę europejską na 

poprawę życia ludzi w Europie. Musimy promować lepsze rozwiązania mające na 

celu ochronę osób najbardziej narażonych na krzywdę w wyniku recesji gospodar-
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czej. Chcemy budować nową Europę socjalną z naszymi partnerami społecznymi, w 

szczególności ze związkami zawodowymi, które podobnie jak my wierzą, że ludzie 

są najważniejsi.  

 

Wierzymy, że demokracja i prawa obywatelskie w Unii Europejskiej są gwarancją 

sprawiedliwości dla ludzi. Idea obywatelstwa powinna być inkluzywna, oparta na za-

sadzie praw i obowiązków – powinna być elementem budowania naszej wspólnej 

przyszłości na tym kontynencie. Chcemy, aby każdy, kto żyje i mieszka w Europie 

mógł uczestniczyć w podejmowaniu decyzji na temat przyszłości. Chcemy dać na-

stępnym pokoleniom siłę i wierzymy, że trzeba zrobić wszystko, aby zachęcić ludzi 

do zaangażowania politycznego i społecznego. Zwracamy uwagę na poglądy mło-

dych Europejczyków, szczególnie na temat nowej Europy socjalnej, poprawy dialogu 

międzykulturowego, zmian klimatycznych, roli Europy w świecie i globalizacji. Wie-

rzymy w aktywne konsultacje i uczestnictwo demokratyczne i udowodniliśmy to orga-

nizując publiczne konsultacje na temat priorytetów niniejszego manifestu.  

 

UE opiera się na zasadzie poszanowania praw człowieka, eliminowania dyskrymina-

cji i na szacunku dla wszystkich. Dla nas różnorodność w swoich wielu przejawach – 

kulturowym, lingwistycznym i religijnym – to jeden z największych skarbów Europy.  

 

Także europejska gospodarka przyniosła wiele dobrego konsumentom. Będziemy 

kontynuować walkę o prawa konsumenta w Europie. Do tej pory udało nam się za-

dbać o bezpieczeństwo żywności i zabawek i wywalczyć tańsze rozmowy telefonicz-

ne i niższe koszty podróży. Poprzez poprawę i ochronę praw konsumentów możemy 

zbudować bezpieczniejszą i bardziej sprawiedliwą Europę dla naszych obywateli.  

 

Więcej sprawiedliwości dla obywateli:  

 

13. Chcemy dążyć do porozumienia na temat Europejskiego Paktu dla Postępu Spo-

łecznego poprzez przyjęcie założeń i standardów dla narodowych działań socjalnych 

i edukacyjnych tak, aby służyły one walce z ubóstwem i nierównościami oraz rozwo-

jowi społecznemu i gospodarczemu UE. Domagamy się dostosowanych do potrzeb 

świadczeń dla emerytów, bezrobotnych i osób niezdolnych do pracy we wszystkich 

krajach europejskich, aby każdy mógł żyć godnie.  
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14. Proponujemy, aby w każdym akcie prawnym UE znalazł się zapis na temat po-

stępu społecznego i aby przy przygotowaniu nowych przepisów przeprowadzano 

obowiązkowe, niezależne oceny wpływu na społeczeństwo i środowisko, np. w przy-

padku prób dalszej liberalizacji rynków. Należy dokonać oceny procesu liberalizacji. 

Proponujemy przeprowadzenie w UE audytu społecznego polityki ochrony środowi-

ska i energetycznej w celu opracowania środków zmniejszających negatywny wpływ 

tych działań na najuboższych.  

15. Proponujemy utworzenie europejskich ram prawnych dla świadczeń publicznych, 

gwarantujących uniwersalny i równy dostęp obywatelom, lokalną autonomię i przej-

rzystość, aby europejska konkurencja oraz zasady biznesu nie stały w sprzeczności 

z prawami obywateli. Należy rozszerzyć i wzmocnić kryteria społeczne i ekologiczne 

przy przyznawaniu europejskich kontraktów publicznych.  

16. Proponujemy stworzenie Europejskiego Paktu Płacowego, którego podstawowym 

celem jest ustalenie wysokości minimalnej płacy na przyzwoitym poziomie we 

wszystkich krajach UE, ustawowo lub na podstawie układów zbiorowych, odnoszą-

cych się zarówno do pracowników europejskich jak i napływowych. Prawa socjalne 

powinny obejmować także równość szans dla pracowników.  

17. Zajmiemy się problemem tzw. drenażu mózgów, który polega na emigracji do-

brze wykształconych specjalistów z krajów europejskich i państw trzecich.  

18. We wszystkich państwach członkowskich UE będziemy promować uczciwą poli-

tykę podatkową, która stanowi gwarancję finansowania europejskich państw opie-

kuńczych.  

19. Chcemy przeciwdziałać wyzyskowi pracowników i wzmocnić ich prawo do zawie-

rania umów zbiorowych. Ostatnie wyroki Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości 

przyczyniły się do wzrostu niepewności w zakresie praw pracowniczych i umów zbio-

rowych. Wraz z naszymi partnerami społecznymi zbadamy wpływ sprawy Viking, 

Laval i inne wyroki pod kątem ich wpływu na prawa pracownicze. Przegląd Dyrekty-

wy UE dotyczącej delegowania pracowników w ramach świadczenia usług jest nie-

zbędny. Aby zachęcać do tworzenia umów zbiorowych na poziomie europejskim, 

chcemy stworzyć europejskie ramy dla ponadgranicznych umów i układów zbioro-

wych. Ponadto będziemy promować pracę w rozsądnym wymiarze czasowym, w 

zgodzie ze standardami BHP, a także działania wspierające łączenie obowiązków 

rodzinnych z zawodowymi.  

20. Proponujemy wzmocnienie praw pracowników do informacji i konsultacji. Udział 
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pracowników na poziomie europejskim i światowym jest bardzo ważny dla przyszło-

ści, jest on niezbędnym warunkiem dla stworzenia nowej Europy socjalnej a także 

dla zapewnienia pracy w godziwych warunkach. Będziemy dbali o to, aby ich udział 

w podejmowaniu decyzji na poziomie europejskim był coraz większy. Aby to osią-

gnąć, prawa pracowników do informacji i konsultacji muszą być zagwarantowane w 

dyrektywach na temat prawa spółek, z wykorzystaniem modelu Europejskiego Statu-

tu Spółek, jednocześnie konieczne jest zwiększanie zakresu praw Europejskich Rad 

Pracowników. Chcemy przyczynić się do intensyfikacji dialogu społecznego pomię-

dzy związkami a pracodawcami na poziomie europejskim i rozszerzać go na kolejne 

sektory.  

21. Chcemy, aby UE stworzyła strategię na temat praw dziecka w celu zwalczania 

ubóstwa wśród dzieci i zagwarantowania dostępu do edukacji, w tym opieki przed-

szkolnej.  

22. Proponujemy stworzenie Europejskiej Karty Stażysty, która da młodym ludziom 

poszukującym doświadczenia zawodowego większe prawa i zapewni im dobry start 

do kariery zawodowej.  

23. Proponujemy wzmocnienie indywidualnych i zbiorowych praw konsumentów i 

zapewnienie ich prawidłowej realizacji w UE.  

24. Proponujemy wyznaczenie celów UE w zakresie opieki nad osobami starszymi, 

wzorowanych na systemach opieki nad dziećmi. Jest to konieczne w sytuacji, gdy 

społeczeństwo się starzeje, a dążymy jednocześnie do pełnego zatrudnienia i rów-

ności płci.  

 

Ochrona praw obywatelskich:  

25. Zadbamy o to, aby demokracja, przejrzystość i odpowiedzialność stanowiły fun-

dament reform w instytucjach unijnych. Chcemy na przykład zwiększyć przejrzystość 

poprzez wprowadzenie obowiązku rejestrowania przez lobbystów i agencje lobbin-

gowe siebie, swoich klientów i swoich działań, a także rejestrowania przez nich 

wszelkich kontaktów z osobami na stanowiskach wybieralnych, z funkcjonariuszami 

służby cywilnej i innymi urzędnikami.  

26. Zależy nam na tym, aby prawo UE szanowało prawa obywatelskie z zgodzie z 

zapisami Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i Europejskiej Karty Praw Podsta-

wowych. Wzmocnimy zapisy antydyskryminacyjne w celu zapewnienia równego trak-

towania bez względu na płeć, rasę, niepełnosprawność, wiek, orientację seksualną i 
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wyznanie.  

27. Proponujemy równe traktowanie wszystkich obywateli UE, bez dyskryminacji w 

przypadku przemieszczania się na terenie Unii. Będzie to możliwe dzięki powszech-

nemu uznawaniu małżeństw, związków partnerskich i praw rodzicielskich przyzna-

nych w jednym z państw członkowskich.  

28. Jesteśmy za tym, aby regiony i lokalne władze pełniły większą rolę w Europie. 

Byłoby to odzwierciedleniem ich rosnącej roli we wdrażaniu polityki europejskiej, uda-

łoby się jednocześnie promować dyskusje na tematy europejskie na poziomie niż-

szym niż krajowy. Dla nas europejska różnorodność kulturowa i językowa to jeden z 

największych skarbów i część europejskiej tożsamości.  

 

Nowy program europejskich reform socjaldemokratycznych jest niezbędny, 

aby wszyscy obywatele mogli skorzystać na globalizacji i aby dzięki niej ich 

życie zmieniło się na lepsze.  

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  

 

3. Przekształcenie Europy w wiodącą globalną siłę walczącą ze zmianami kli-

matu.  

 

Musimy już dziś zmierzyć się ze zmianami klimatu, dla dobra naszych dzieci i wnu-

ków. Jeśli dziś podejmiemy działania, staniemy się globalnym liderem nowych, wy-

dajnych, ekologicznych technologii i zmniejszymy ryzyko zmniejszenia dobrobytu, 

wywołanego przez zmiany klimatyczne. Jeśli nie zrobimy niczego, życie na ziemi bę-

dzie zagrożone. UE musi zmniejszyć zależność od ropy i węgla i przejąć inicjatywę w 

dążeniach do realizacji nowej umowy klimatycznej na okres po 2012 r., czyli po wy-

gaśnięciu Protokołu z Kioto. 

 

Udane międzynarodowe negocjacje na rzecz ochrony środowiska na świecie:  

 

29. UE powinna przejąć rolę lidera międzynarodowych negocjacji, aby pod koniec 

2009 r., na szczycie ONZ doprowadzić do uzgodnienia celu zmniejszenia światowych 

emisji o 30% do 2020 r. Zależy nam na tym, aby wszystkie rozwijające się i rozwinię-
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te gospodarki, w tym USA, Chiny i Indie, podpisały się pod tym zobowiązaniem. Wie-

rzymy w podejście globalne, oparte na solidarności, w którym kraje rozwinięte pełnią 

rolę liderów.  

30. Proponujemy zwiększenie wsparcia UE dla krajów rozwijających się, aby mogły 

one zwalczać i przystosowywać się do zmian klimatycznych. UE powinna zapewnić 

transfer technologii, aby te kraje mogły walczyć z ubóstwem i rozwijać się gospodar-

czo, nie powiększając jednocześnie skali globalnego ocieplenia. Ponadto musimy 

zadbać, aby polityka UE nie przyczyniła się do zwiększenia emisji gazów cieplarnia-

nych w krajach trzecich, podejmując kroki mające na celu uniemożliwienie przeno-

szenia energochłonnych gałęzi przemysłu do części świata, w których regulacje do-

tyczące ekologii są mniej restrykcyjne.  

31. W nawiązaniu do inicjatyw podejmowanych przed europejskie rządy socjaldemo-

kratyczne, UE powinna być liderem tworzenia globalnego forum energetyczno-

rozwojowego, które zrzeszałoby kraje z całego świata w celu zdefiniowania długo-

terminowej wizji zrównoważonego rozwoju i energii na naszej planecie.  

 

Dawać dobry przykład – ambitniejsza polityka klimatyczna i energetyczna UE:  

 

32. Proponujemy wprowadzenie rozbudowanej dyrektywy klimatycznej UE, która 

umożliwi połączenie założeń i działań w sektorach nieuwzględnionych w istniejących 

przepisach – energetyce, rolnictwie, produkcji żywności, budownictwie i transporcie – 

aby Unia mogła osiągnąć ogólne cele emisji. Pozostałe przepisy klimatyczne należy 

dostosować, aby uwzględniały one cel redukcji emisji o 30%. Potrzebne są działania 

we wszystkich sektorach, aby możliwa była skuteczna redukcja emisji.  

33. Proponujemy stworzenie Wspólnej Europejskiej Polityki Energetycznej, zgodnie z 

zasadami zrównoważonego rozwoju, bezpieczeństwa energetycznego, różnorodno-

ści źródeł energii i solidarności między państwami członkowskimi na wypadek kryzy-

su energetycznego. UE powinna, na przykład, zwiększyć dostępność energii ze źró-

deł odnawialnych poprzez budowanie Sieci Transmisyjnej Prądu Wysokiego Napię-

cia na potrzeby transportu energii wiatrowej z północno-zachodniej Europy i energii 

słonecznej z Europy Południowej (i Afryki Północnej).  

34. Będziemy wspierać nowoczesną Wspólną Politykę Rolną, promującą szeroki 

rozwój wsi i rozumiejącą rolę rolników, a także znaczenie rolnictwa dla ochrony śro-

dowiska, zapewnienia jakości żywności i bezpieczeństwa dostaw, ochrony krajobra-
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zu i dobrostanu zwierząt oraz bezpieczeństwa roślin. Biopaliwa mogą przyczynić się 

do redukcji emisji, ale nie kosztem europejskiej i światowej produkcji żywności, 

ochrony środowiska lub bioróżnorodności. Należy przeprowadzić przegląd dyrektywy 

UE o biopaliwach, aby uwzględniała ona tę zasadę.  

35. Każde z państw członkowskich powinno samo zdecydować czy chce korzystać z 

energii atomowej. W związku z tym, że bezpieczeństwo nuklearne ma znaczenie dla 

całej Europy, monitorowanie istniejących i nowych elektrowni atomowych powinno 

być koordynowane na poziomie europejskim.  

 

Nowy europejski program socjaldemokratycznych reform jest niezbędny dla 

walki ze zmianami klimatu.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  

 

4. Równość płci w Europie  

 

W ostatnich latach poczyniono duże postępy na rzecz zapewnienia rzeczywistej rów-

ności między kobietami a mężczyznami, w znacznej mierze dzięki wysiłkom socjali-

stów, socjaldemokratów i postępowych demokratów działających wspólnie z postę-

powymi organizacjami kobiecymi.  

 

Nadal jednak istnieją nierówności: kobiety zarabiają przeciętnie 15% mniej niż męż-

czyźni za tę samą pracę; są bardziej zagrożone bezrobociem, mają większe opory 

przed wejściem na rynek pracy, bo zniechęca je brak odpowiednich stanowisk pracy 

lub też pracują w gorzej płatnych, mniej prestiżowych zawodach lub na niepełny etat.  

 

Miliony kobiet na świecie wciąż zmagają się z wyzyskiem i łamaniem ich praw. Cier-

pią z powodu handlu ludźmi, przemocy domowej i innych nadużyć.  

 

Ponad pół wieku po tym jak kobiety w Europie zyskały prawo do głosowania i kandy-

dowania nadal w polityce jest ich zbyt mało.  
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W niektórych częściach Europy mężczyźni nie mają prawie żadnych praw do urlopu 

w przypadku urodzenia się dziecka. Kobiety często muszą wybierać między macie-

rzyństwem a karierą. Pracujące rodziny z trudem godzą obowiązki zawodowe i oso-

biste. Możemy to zmienić: te kraje europejskie, które zrobiły najwięcej dla praw ko-

biet i zwiększenia ich szans na rozwój mają dziś najwięcej kobiet aktywnych zawo-

dowo i najwyższe wskaźniki urodzeń. Bez wytchnienia walczymy na poziomie lokal-

nym, regionalnym i krajowym o zwiększenie dostępności opieki nad dziećmi w Euro-

pie.  

 

Będziemy kontynuować walkę ze stereotypami płci i jesteśmy przekonani, że więk-

sze prawa i lepsze szanse dla kobiet przyniosą duże korzyści gospodarcze, socjalne 

i demokratyczne dla wszystkich obywateli Europy.  

 

Równość płci dla wszystkich:  

 

36. Proponujemy stworzenie Europejskiej Karty Praw Kobiet, mającej umocnić prawa 

kobiet i dać im więcej szans w UE oraz promować mechanizmy równościowe w sfe-

rze społecznej, gospodarczej i politycznej.  

37. Proponujemy poprawę rozwiązań dotyczących urlopów rodzicielskich dla męż-

czyzn i kobiet w Europie.  

38. Będziemy walczyć o równą reprezentację kobiet i mężczyzn we wszystkich orga-

nach decyzyjnych na poziomie europejskim. Będziemy walczyć o równouprawnienie 

w Komisji Europejskiej i w Parlamencie Europejskim oraz o stworzenie funkcji Komi-

sarza ds. Równouprawnienia Płci.  

39. Będziemy wspierać rodziców dążących do równowagi pomiędzy obowiązkami 

opiekuńczymi a zawodowymi. Dla realizacji tego celu proponujemy, aby państwa 

członkowskie zrealizowały unijny cel zapewnienia opieki dla 33% dzieci w wieku 0-3 

lat oraz dla 90% dzieci w wieku od 3 lat do rozpoczęcia nauki w szkole. Proponujemy 

także uzupełniające cele jakościowe w tej dziedzinie.  

40. Będziemy liderami walki z nierównością płac, co jest istotne dla poprawienia po-

ziomu życia, zwalczania ubóstwa i zwiększenia wzrostu gospodarczego.  

41. Będziemy zachęcać kobiety działające w biznesie, nauce i badaniach, by posze-

rzały swoje umiejętności.  

42. Będziemy wałczyć i promować prawa seksualne i reprodukcyjne dla kobiet w ca-
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łej UE.  

43. Proponujemy zwiększenie wysiłków w walce z handlem ludźmi i wykorzystywa-

niem seksualnym poprzez pogłębioną współpracę sądów i policji.  

44. Chcemy, z pomocą programów i funduszy unijnych zachęcać i wspierać UE i jej 

państwa członkowskie w walce z przemocą domową i przemocą wobec kobiet, także 

kobiet z mniejszości etnicznych.  

 

Nowy europejski program socjaldemokratycznych reform jest niezbędny, aby 

kontynuować naszą pracę na rzecz inicjatyw równościowych, pomagających 

zarówno kobietom jak i mężczyznom.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscy możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  

 

5. Stworzenie skutecznej polityki imigracyjnej  

 

Imigracja to jedno z podstawowych wyzwań stojących przed UE. Europejskie partie 

postępowe zobowiązują się do rozwiązania tego problemu w oparciu o wartości 

sprawiedliwości, demokracji, praw człowieka i solidarności.  

 

Podstawowe wyzwania to walka z nielegalną imigracją i handlem ludźmi, sprawiedli-

wa polityka azylowa dla osób uciekających przed prześladowaniem, uczciwa i odpo-

wiedzialna polityka imigracyjna – opartą na potrzebach pracowniczych Europy i na 

prawach imigrantów – oraz integracja imigrantów w nowych społecznościach w opar-

ciu o politykę równych praw i obowiązków.  

 

Rozumiemy, że ludzie obawiają się imigracji. Również dlatego domagamy się reform. 

Odpowiedzią nie jest tworzenie gett i ksenofobia, ale realne reformy na rzecz inte-

gracji, walki z nielegalną imigracją i handlem ludźmi oraz działania zmierzające do 

zapewnienia lepszych warunków życia obywatelom biedniejszych państw spoza Eu-

ropy, przy jednoczesnym zapobieganiu zjawisku „drenażu mózgów” z państw rozwi-

jających się.  
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Skuteczne zarządzanie imigracją:  

 

45. Proponujemy opracowanie wspólnych zasad legalnej imigracji do Unii Europej-

skiej, w oparciu o zasadę solidarności i dzielenia się obciążeniami, przy pełnym po-

szanowaniu kompetencji państw członkowskich w tej materii.  

46. Proponujemy opracowanie Europejskiej Karty na rzecz Integracji Imigrantów, w 

oparciu o zasady równych praw i obowiązków oraz wzajemnego szacunku. Doku-

ment ten należy skoordynować z przepisami dotyczącymi wpuszczania imigrantów 

na teren UE. Chcemy polityki integracyjnej, która zmierza do stworzenia społeczeń-

stwa inkluzywnego, a także praw i obowiązków dla wszystkich obywateli. Należy 

szczególnie zadbać o integrację kobiet, osób młodych i europejskich Romów. W 

związku z tym chcemy promować działania na odpowiednich poziomach (lokalnym, 

regionalny, krajowym i europejskim), w tym szkolenia językowe i kulturowe wspiera-

jące integrację imigrantów w nowych społecznościach.  

47. Proponujemy zwiększenie wysiłków na rzecz zwalczania nielegalnej imigracji po-

przez wspólną Politykę Kontroli Granic Zewnętrznych, lepszą współpracę w walce z 

handlem ludźmi prowadzonym przez sieci przestępcze, a także umowy partnerskie z 

państwami trzecimi, w tym procedury przyznawania pozwoleń na ponowny wjazd.  

48. Zależy nam na wzmocnieniu współpracy z państwami trzecimi (w tym w zakresie 

przyznawania pozwoleń na ponowny wjazd), aby zarządzać imigracją w sposób bar-

dziej skuteczny, promując jednocześnie rozwój gospodarczy i społeczny tych krajów. 

Proponujemy pogłębienie istniejących mechanizmów i tworzenie nowych, aby zre-

kompensować krajom rozwijającym się utratę wykwalifikowanych pracowników, który 

imigrują do UE.  

49. Popieramy stworzenie Wspólnego Systemu Azylowego, w oparciu o sprawiedliwe 

zasady przyznawania azylu osobom uciekającym przez prześladowaniem oraz o 

międzynarodowe zasady ochrony praw człowieka i dzielenia się obciążeniami przez 

państwa członkowskie UE.  

 

Europejska współpraca jest niezbędna dla efektywnej polityki imigracyjnej. 

Będzie to możliwe tylko przy pomocy silnej, postępowej większości w Europie.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  
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Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  

 

6 . Wzmocnienie roli Europy jako partnera dla pokoju, bezpieczeństwa i rozwo-

ju  

 

UE powinna być liderem działań na rzecz pokoju i zrównoważonego rozwoju gospo-

darczego i społecznego na świecie, który jest podstawą bezpieczeństwa. Obywatele 

nadal zmagają się dziś z zagrożeniami, jakie przynosi niepewny świat. Państwa 

członkowskie UE muszą blisko współpracować na rzecz bezpieczeństwa naszych 

krajów i obywateli. Wierzymy, że Europa potrzebuje silniejszego, wspólnego głosu w 

świecie, aby zapewnić obywatelom i planecie lepszą przyszłość. Musimy współpra-

cować dla pokoju i partnerstwa oraz aby zmniejszyć ubóstwo. Musimy być solidarni z 

ludźmi na całym świecie.  

 

Europa jest już dziś aktywnym globalnym graczem, ale musimy jeszcze bardziej 

zwiększyć nasze wpływy poprzez koordynację stanowisk i mówienie jednym głosem 

tam, gdzie to możliwe. Ważnym krokiem będzie wzmocnienie roli Wysokiego Przed-

stawiciela UE ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa. Jeśli nam się nie 

uda, UE i jej państwa członkowskie stracą na znaczeniu na świecie. Dzisiejsze świa-

towe instytucje nie są dobrze przystosowane do nowych globalnych wyzwań. W 

związku z tym musimy stać się liderami reform globalnego zarządzania - we współ-

pracy z nową, demokratyczną administracją w USA - opartych na wzmożonej współ-

pracy i podejściu multilateralnym.  

 

UE musi działać efektywniej w zakresie rozwiązywania konfliktów, utrzymywania po-

koju i prowadzenia akcji humanitarnych na obszarach kryzysowych. Musi także mieć 

możliwość pomocy państwom dotkniętym kryzysami społecznymi lub ekologicznymi. 

Musimy zlikwidować przyczyny konfliktów i terroryzmu na świecie. Polityka rozwojo-

wa musi być odpowiednio ukierunkowana, innowacyjna i oparta na oddolnym zaan-

gażowaniu obywateli. Powinna także promować rolę kobiet jako motorów rozwoju w 

tych krajach, np. zwiększając dostępność do mikrokredytów.  

 

Promowanie pokoju i bezpieczeństwa:  
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50. Unia Europejska powinna coraz bardziej angażować się w zapobieganie konflik-

tom, ich rozwiązywanie i zarządzanie pokryzysowe w innych krajach poprzez rozbu-

dowę możliwości krajów europejskich oraz podział obowiązków przy misjach pokojo-

wych na obszarach kryzysowych, w ramach ONZ.  

51. Proponujemy wzmocnienie współpracy policyjnej, sądowej i w zakresie bezpie-

czeństwa, w odniesieniu do zwalczania handlu narkotykami, przestępczości i terrory-

zmu. Walka z terroryzmem powinna być priorytetem dla UE, ale musi ona być zgod-

na z regułami państwa prawa i nie może wiązać się z ograniczaniem podstawowych 

wolności. Będziemy kontynuować promocję wspólnej europejskiej polityki w tym za-

kresie, włączając w to realizację europejskiej strategii zwalczania terroryzmu oraz 

wsparcie dla działań Specjalnego Przedstawiciela UE ds. walki z terroryzmem.  

52. Proponujemy, aby UE stworzyła spójne narzędzia w zakresie zapobiegania kata-

strofom.  

53. Proponujemy zwiększenie europejskich wysiłków zmierzających do światowego 

rozbrojenia, w tym wzmocnienie zapisów międzynarodowych umów dotyczących 

kontroli nad bronią i zakazu rozprzestrzeniania. Chcemy także, aby europejski ko-

deks dotyczący handlu bronią był bardziej restrykcyjny i przejrzysty. Chcemy świata 

bez broni nuklearnej.  

54. Proponujemy, aby UE aktywnie promowała poprzez ONZ Sojusz Cywilizacji, 

przyczyniając się do pogłębienia dialogu i partnerstwa między ludźmi i kulturami jako 

metody utrzymania pokoju i bezpieczeństwa na świecie.  

55. Chcemy wzmocnienia współpracy w zakresie obronności pomiędzy państwami 

członkowskimi Unii bez zmieniania polityki obrony i bezpieczeństwa w poszczegól-

nych państwach członkowskich. Nowa europejska inicjatywa obronna powinna po-

wstawać we współpracy z NATO.  

56. Popieramy reformę ONZ, a w szczególności Rady Bezpieczeństwa ONZ, a także 

przegląd procedur decyzyjnych, mandatu i funkcjonowania Światowej Organizacji 

Handlu, Banku Światowego, banków regionalnych i Międzynarodowego Funduszu 

Walutowego. Podział głosów w MFW musi lepiej odzwierciedlać interesy krajów roz-

wijających się, w szczególności tych najbiedniejszych.  

57. Będziemy promować moratorium na wymierzanie kary śmierci w ramach ONZ.  

 

Promowanie partnerstwa:  
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58. Wierzymy, że przyszłość Bałkanów Zachodnich jest w UE, a stabilność przynie-

sie temu regionowi dostatek i bezpieczeństwo. Jesteśmy otwarci na rozmowy akce-

syjne z Chorwacją po spełnieniu przez ten kraj wszystkich kryteriów, popieramy też 

rozpoczęcie negocjacji członkowskich z pozostałymi krajami Zachodnich Bałkanów. 

Uważamy, że UE powinna szanować podstawowe prawa wszystkich narodów oraz 

wspierać wielokulturowy i wieloreligijny charakter europejskich społeczeństw. Popie-

ramy otwarty proces negocjacyjny z Turcją, w oparciu o przejrzyste kryteria a także 

chcemy, aby zarówno UE jak i Turcja wypełniły wszystkie stosowne zobowiązania z 

tym związane.  

59. Stabilność w państwach sąsiadujących z UE jest tak samo ważna jak rozszerze-

nie. Chcemy umacniać partnerskie sąsiedztwo. Proponujemy utworzenie Unii Morza 

Czarnego i Partnerstwa Wschodniego na rzecz wzmocnienia współpracy z naszymi 

wschodnimi sąsiadami. UE musi także prowadzić przemyślany dialog z Rosją na te-

mat demokracji, praw człowieka, bezpieczeństwa energetycznego i bliższej współ-

pracy, także w ramach nowej inicjatywy regionalnej Morza Bałtyckiego.  

60. Będziemy kontynuowali działania na rzecz wzmocnienia relacji Europa – państwa 

śródziemnomorskie. Unia Śródziemnomorska jest kluczem do promowania demokra-

cji, rozwoju gospodarczego i społecznego oraz praw człowieka. Ponadto, zależy 

nam, aby UE odegrała aktywną rolę w rozwiązywaniu konfliktów na Bliskim Wscho-

dzie, wspierając pracę nad porozumieniem między Izraelem i Palestyną. Chcemy 

wspierać wysiłki międzynarodowej społeczności w tym zakresie.  

61. Jesteśmy za pogłębieniem stosunków z Ameryką Łacińską, zmierzającym do 

realnego i szerokiego partnerstwa we wszystkich istotnych kwestiach, a także wspie-

rającym regionalne procesy integracyjne.  

62. Będziemy kontynuowali budowę silnego partnerstwa transatlantyckiego z nowymi 

demokratycznymi władzami Stanów Zjednoczonych Ameryki.  

63. Jesteśmy przekonani, że relacje z Chinami i Indiami powinny być głębsze i ukie-

runkowane na poprawę przestrzegania praw człowieka oraz społecznych i ekolo-

gicznych norm, a także pogłębianie stosunków handlowych.  

64. Jesteśmy za zacieśnianiem relacji z Indiami, które stają się globalnym graczem, 

w oparciu o wzajemny szacunek i otwarty dialog.  

65. Będziemy pracować na rzecz pełnej realizacji i konsolidacji strategii Afryka-UE w 

celu wzmocnienia relacji, rozwiązania wspólnych problemów, zawarcia umów o 

współpracy gospodarczej i wspierania długofalowego rozwoju w Afryce. 
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Walka z ubóstwem:  

 

66. Nowa kadencja Parlamentu Europejskiego (lata 2009-2014) zbiega się okresem 

realizacji Milenijnych Celów Rozwoju ONZ (do roku 2015). Do tej pory odnotowano 

postępy przede wszystkim w regionach wysokiego wzrostu w Azji, szczególnie w 

Chinach, podczas gdy w Afryce ludzie nadal cierpią z powodu skrajnego ubóstwa. 

Rosnące ceny żywności i paliw również hamują postęp w wielu miejscach. W nad-

chodzącej kadencji Parlamentu będziemy dążyć do zrealizowania celów do 2015 r. 

Proponujemy skupienie polityki pomocowej, handlowej i reform globalnego zarzą-

dzania wokół celów międzynarodowego rozwoju. Potrzebne są nowe, innowacyjne 

źródła finansowania jako dodatek do istniejących zobowiązań pomocowych Europy. 

Bardzo istotne jest przeznaczenie 0,7% dochodów narodowych brutto na politykę 

rozwojową i działanie w sposób bardziej skoordynowany, wydajny i skoncentrowany. 

Wspieramy zdecentralizowaną współpracę w ramach europejskiej polityki rozwojo-

wej, w tym możliwość wniesienia swojego wkładu przez europejskie władze lokalne. 

Będziemy wspierać utworzenie Europejskiego Korpusu Humanitarnego Wolontariu-

szy.  

67. UE musi popierać multilateralny system handlu dla dobra krajów rozwijających 

się w ramach Rundy Rozwojowej z Doha oraz zapewnić bardziej sprawiedliwą dys-

trybucję korzyści z otwarcia handlowego oraz zagwarantować lepsze normy ochrony 

środowiska.  

68. Chcemy zająć się globalnym kryzysem żywnościowym i zapobiegać przyszłym 

spekulacjom na cenach żywności poprzez lepsze regulacje rynków finansowych i 

tworzenie nowych programów pomocowych i rolnych.  

69. Będziemy dążyć do tego, aby wszystkie umowy handlowe UE zawierały stosow-

ne zapisy dotyczące praw człowieka, ochrony środowiska i praw socjalnych. Zadba-

my o to, aby umowy handlowe z państwami rozwijającymi się były realnym narzę-

dziem rozwoju ekonomicznego i społecznego dla tych państw i regionów.  

70. Będziemy promować handel produktami fair trade w Europie. Promowanie i edu-

kacja na temat sprawiedliwego handlu przyczynią się do zrównoważonego rozwoju i 

pomogą zagwarantować przyzwoite płace dla pracowników z krajów rozwijających 

się, co z kolei będzie oznaczało poprawę poziomu życia dla milionów ludzi na świe-

cie.  
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71. Godna praca musi być globalnym celem, do którego realizacji zobowiążą się 

wszystkie kraje, organizacje i instytucje międzynarodowe.  

 

Ten nowy globalny program musi uwzględniać kluczowe standardy pracowni-

cze oraz promować godne warunki pracy, godziwe płace, zabezpieczenia spo-

łeczne i wzmożony dialog społeczny. 

 

Nowy europejski program socjaldemokratycznych reform jest niezbędny dla 

wzmocnienia roli UE jako partnera dla pokoju i rozwoju i dla naszego rozwoju i 

bezpieczeństwa w przyszłości, a także zgodnie z zasadą solidarności z innymi 

krajami i narodami.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r. 

 

************** 

 

Oddaj swój głos w czerwcu 2009 r. 

 

W tych wyborach europejskich liczył się będzie głos każdego obywatela. Europejczy-

cy i Europejki stają przed wyborem pomiędzy postępową Unią Europejską, w której 

państwa członkowskie wspólnie mierzą się z wyzwaniami w imię interesu wszystkich 

ludzi, a między konserwatywną UE, która przyszłość naszych krajów i obywateli zo-

stawia w rękach rynku.  

 

Aby realizować szeroko zakrojone reformy, które stawiają ludzi na pierwszym miej-

scu i są niezbędne dla zagwarantowania przyszłego dobrobytu obywateli Europy i 

całego społeczeństwa, potrzebujemy silnej, postępowej większości w Parlamencie 

Europejskim. My, europejscy socjaliści, socjaldemokraci, partie pracy i postępowi 

demokraci chcemy zbudować taką większość, aby osiągnąć cele naszego manifestu 

obywateli, nasze sześć priorytetów reform dla postępowej Europy:  

 

1. Nowa energia dla gospodarki i zapobieganie kolejnym kryzysom finansowym  
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2. Zapewnienie obywatelom bardziej sprawiedliwych warunków życia w nowej Euro-

pie Socjalnej  

3. Przekształcenie Europy w wiodącą globalną siłę walczącą ze zmianami klimatu 

4. Równość płci w Europie  

5. Stworzenie skutecznej polityki imigracyjnej  

6. Wzmocnienie roli Europy jako partnera dla pokoju, bezpieczeństwa i rozwoju  

 

Słuchaliśmy ludzi poprzez konsultacje społeczne w sprawie naszych priorytetów. 

Dziś chcemy działać w zgodzie z tym, co usłyszeliśmy, poprzez propozycje zawarte 

w manifeście obywateli. Razem mamy siłę, aby wprowadzić zmiany w życie.  

 

Stawiając ludzi na pierwszym miejscu możemy zbudować bardziej sprawiedli-

we społeczeństwo.  

Zmieńmy kierunek, w jakim podąża Europa w czerwcu 2009 r.  


